UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ČESKÉ LITERATURY A LITERÁRNÍ VĚDY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Helena Özörencik

Normalizace české literatury prizmatem teorie
literárního pole Pierra Bourdieu

Normalization of Czech Literature through Prism of
Pierre Bourdieu's Theory of the Literary Field

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30.7.2013

podpis

KLÍČOVÁ SLOVA

Česká literatura, normalizace, 1968, literární pole, Pierre Bourdieu, Vladimír Páral, Jiří Švejda.

KEY WORDS

Czech literature, normalization, 1968, literary field, Pierre Bourdieu, Vladimír Páral, Jiří Švejda.

ANOTACE

Tato práce se zabývá tzv. normalizací literárního provozu v Československu po srpnu 1968 v souvislosti s konceptem literárního pole Pierra Bourdieu. Na základě dobových textů a interpretace rekonstruuje refrakci literárního pole, jeho vztah k poli moci, pozice, které se v něm vytvořily, a habitus, který se nově formuloval. Nabízí několik poznatků, které mohou být dále ověřovány v podrobnější analýze.

ANNOTATION

This thesis deals with so called normalization of Czech literature which took place after the Prague Spring of 1968 in the perspective of literary field theory formulated by Pierre Bourdieu. Based on various textual data it reconstructs the literary field refraction focusing on the relationship between literary field and the field of power, position which newly appeared and habitus formulated. It offers few findings which might be subject to further verification in more detailed analysis.

OBSAH

1 Úvod 6
2 Literární pole..... 9
2.1 pole..... 12
2.2 Autonomie literárního pole a literární historie..... 13
2.3 Co je umění a jak ho zkoumat? 17
2.4 Literární pole v totalitě..... 24
3 Literární pole v Československu po srpnu 1968 29
3.1 Pole literární produkce v poli moci 31
3.1.1 Vstup do soutěže – Svaz československých spisovatelů 31
3.1.2 Soutěž – publikační možnosti..... 33
3.1.3 Vládnoucí ovládaní 36
3.2 Pozice 40
3.2.1 Oblast omezené produkce 42
3.2.2 Oblast heteronomní literatury / Oficiální dodavatelé kulturního zboží 46
3.2.3 Přechody / Ozvučné bytosti..... 51
3.2.4 Epilog refrakce / fenomén S.Ý.S. a umělecký underground..... 57
3.3 Habitus 59
3.3.1 DOVNITŘ / Muka obraznosti..... 60
3.3.2 VEN / Dlouhé dny..... 64
4 Závěr 67
5 Použitá literatura..... 70

1 ÚVOD

Po roce 1968, v průběhu tzv. normalizace, dochází v české literatuře k vývoji, jehož popis představuje do značné míry výzvu pro konceptuální aparát, který nabízí literární historie, zejména pokud se (z mnoha jinak dobrých důvodů) snaží spíše bránit reflexi faktorů mimoliterárních. V závislosti na tom, co definujeme jako *literaturu*, se tak může jevit, že v diachronní perspektivě řada těch, kteří ji tvořili, mizí, z jiné definice může vyplývat, že okruh tvůrců literatury se zásadně nemění, ale diferencují se komunikační kanály, které užívají k distribuci svých děl. V synchronním pohledu, který se v přísně strukturalistickém duchu zaměřuje na literární texty, které byly vyprodukovány, nikoli na vnější aspekty produkce, se pak neděje de facto nic zásadního.

Z této plurality možných perspektiv (a popisů, které z nich vyplývají) vycházejí podle mého názoru také určité potíže, které se s historickým popisem literatury po roce 1968 mohou pojít: V estetické oblasti, kterou zpřístupňují texty literárních děl, se sice neděje nic zásadního, protože způsob jejich distribuce a recepce by neměl nijak zásadně ovlivňovat jejich strukturu. Přesto je zřejmé, že se v logice literárního provozu něco zásadního mění a nejde jen o důsledek nebezpečí perzekuce, kterému se autoři neloajální k novému uspořádáním vystavují.

Žádný z těchto pohledů není sám o sobě zcela vyčerpávající a žádný z nich není možné zcela pominout. Je tak třeba najít perspektivu, která umožní jejich odpovídající integraci, respektive naznačí, jak je možné uvažovat o intencích, v nichž může ryze mimoliterární událost ovlivnit to, co intuitivně chápeme pod pojmem *literatura*. Domnívám se, že poskytnout ji může teorie literárního pole, jejíž východiska představil francouzský antropolog a sociolog Pierre Bourdieu již v průběhu 70. let 20. století a která literaturu konceptualizuje jako jeden z prostorů společnosti, který se řídí unikátními, avšak kulturně, historicky a sociálně podmíněnými pravidly. Cílem této práce je tak ověřit, nakolik je uplatnění tohoto konceptu pro popis tzv. normalizační literatury výhodné vzhledem k realistickému zachycení toho, co vývoj po vstupu vojsk Varšavské smlouvy na území Československa znamenal pro českou literaturu. Domnívám se, že tento pohled může pomoci syntetizovat jednotlivá pozorování restrikcí umělecké sféry i adaptací literárního provozu.

V první části této práce se proto jednak pokouším shromáždit argumenty, které zdůrazňují význam reflexe primárně mimoliterárních aspektů literární produkce v jejím historickém popisu, jednak rekonstruovat koncept literárního pole a popsat jeho možnou aplikaci. Přestože Pierre Bourdieu formuloval svou teorii právě v souvislosti s literaturou, jeho koncept našel konkrétní uplatnění spíše v sociologii a antropologii a jeho literárněhistorická aplikace bývá někdy považována za nepřiměřenou. Zaměřuji se proto také na pojetí umění, z něhož vychází a které se stalo ústředním bodem kritiky Bourdieho konceptu.

V druhé části práce se v krocích, které Bourdieu formuluje, pokouším o rekonstrukci normalizační literatury jako literárního pole, respektive změny, k níž v něm v důsledku politického vývoje došlo. Zaměřuji se tak na vztah pole literatury k poli moci, na pozice, které existují v poli literatury a habitus spisovatele. Sám Bourdieu při formulování své teorie v pracích jako *Pole kulturní produkce* (1993) nebo *Pravidla umění* (1996) vychází z interpretace literárního (nebo širěji uměleckého) materiálu, jeho koncept však dosud ve vztahu k literatuře inspiroval více teoretických úvah než empirických studií. Neexistuje proto ustálená metodologie, především v oblasti výběru zkoumaných dat, kterou by bylo možné využít. Některé konkrétní studie sice vycházely z inspirativních postupů (Gerhards – Anheier, 1989), ty jsou však vázány na specifické analytické nástroje, které jsou mimo možnosti této práce.

Protože škála dat, která je teoreticky možné do práce zahrnout, je typově i rozsahem v podstatě neomezená a zároveň patrně neexistuje klíč, který by zajistil jejich náhodný sběr a produkci, tak aby závěry byly relevantní, pro zodpovězení prvních dvou otázek jsem se rozhodla využít již existující korpus dobových dokumentů, který představuje čtvrtý díl antologie *Z dějin českého myšlení o literatuře*. Rekonstrukce literárního habitusu potom vychází z interpretace konkrétních literárních textů, argumenty jejich výběru uvádím níže.

Toto rozhodnutí samozřejmě ovlivňuje relevanci závěrů analýzy vzhledem k realitě, k níž se vztahuje, a v tomto kontextu je třeba její závěry chápat, protože provádí interpretaci na základě dat, která jsou už interpretací svého druhu. Cílem práce je však především ověřit použitelnost konceptu v daných historických podmínkách a naznačit zásadní prvky systému literárního provozu, jak se po roce 1968 v Československu ustavil, které mohou být dále podrobeny detailnější analýze.

2 LITERÁRNÍ POLE

Podle R. Jakobsona je východiskem zkoumání literatury *literární dílo* dané svou *literárností* spočívající především ve specifickém užívání jazyka (Jakobson, 1921). Dějiny literatury pak můžeme konstruovat jako dějiny *literárnosti*, které sledují vývoj duchovního předmětu, který slovesnou formou zprostředkovává soubory estetických hodnot. Jednotlivá literární díla se v této perspektivě jeví jako abstraktní entity, které jsou kontinuálně přístupné či alespoň kdykoli zpřístupnitelné a časová linie jako východisko historického popisu pak odkazuje k tomu, jakou rychlostí či v jaké posloupnosti se zaplňoval jejich pomyslný depozitář. Dějiny literatury se tak odehrávají v linii vnitřního vývoje, nikoli v

[…]


Zaznamenali jsme, že v důsledku politických a společenských změn, k nimž došlo po vstupu vojsk Varšavské smlouvy na území Československa, prošlo literární pole refrakcí a v souladu s postupem analýzy literárního pole, který Bourdieu navrhuje, jsme se zaměřili na nový vztah pole literární produkce a pole moci, na pozice, které se v literárním poli ustavily, a habitus, který se formuloval v rámci pozice pole garantované státními institucemi, kterou považujeme za vlastní produkt procesu refrakce, ačkoli se realizuje v prostředí, které je s předchozím stavem pole formálně kontinuální.

Ve vztahu k postavení pole literární produkce v poli moci jsme konstatovali existenci nesymetrického vztahu, v němž jsou nástroje distribuce umělecké legitimacy, a to jak mechanismy trhu, tak mechanismy udělování legitimacy uvnitř pole – například literární

kritiky – , soustředěny v jednom centru. To přitom zároveň prosazuje specifické pojetí pravidel soutěže o uměleckou legitimitu vycházející především z její nové definice, jejímiž hlavními prvky jsou soulad občanského a uměleckého postoje umělce a nevyvázanost umění z účelů mimo něj samé. Vytváření alternativ k tomuto pojetí umění a jeho legitimacy je potom sankcionováno uplatněním prostředků, které znamenají jejich symbolickou i faktickou likvidaci, a to buď způsobem, který jejich produktům nepřiznává status uměleckého díla hodného ze své podstaty zvláštní ochrany, nebo naopak zpochybněním jejich estetické hodnoty. Jedinou alternativou k těmto pravidlům se tak stává opuštění soutěže, která se jimi řídí. Charakteristická je však skutečnost, že nejde o pravidla konkrétně formulovaná a s jasně vymezenými sankcemi, ale spíše soubor norem, jejichž rozsah je spíše tušen a předvídan.

Viděli jsme, že literární historie pozoruje v literárním provozu po roce 1968 specifickou diferenciaci, neexistuje ale úplná shoda na tom, jaká je její povaha a co je jejím výsledkem. Na základě studia korpusu dobových textů jsme ve vztahu k proměně struktury pozic, které se v literárním poli vymezily, mohli zaznamenat existenci dvou základních pozic, z nichž jedna je pozicí vnější kontinuity, druhá pozicí kontinuity vnitřní. V prvním případě jde o pozici analogickou Bourdieho heteronomnímu umění, které se sice pohybuje v kulisách původního literárního provozu a navenek se prezentuje stabilitou, ale jeho vnitřní obsah se musí adaptovat na přerov, změnu pravidel, k níž došlo, aniž by byl tento aspekt výrazněji tematizován. Druhá pozice může odpovídat umění autonomnímu, které sice musí hledat útočiště v alternativních institucích literárního provozu (jejichž existence není oficiální ani legální), ale vzhledem k tomu, že se v nich realizuje *umění pro umění*, pro které je hlavním zdrojem legitimacy uznání přicházející zevnitř pole, například izolovanost od publika nemusí být pro tento prostor pole fatální.

Ukázalo se také, že mezi těmito pozicemi, které se mohou jevit jako vzájemně polarizované, existuje za určitých okolností možnost přechodu. Někteří původně vyloučení autoři se tak dokázali etablovat v poli heteronomního umění, tím, že uvedli svůj občanský a politický postoj do souladu, další autoři dlouhodobě zaujímali obě pozice zároveň, a mohli být na jedné straně chápáni jako ozvučné bytosti oficiálních doktrín, na druhé straně působit v alternativním uměleckém provozu. Za symbolický epilog refrakce pak může být považováno vymezení dvou dalších pozic, které představují alternativu heteronomního i autonomního umění: Jde o skupinu autorů debutujících až v kontextu probíhající refrakce, kteří bezezbytku zvnitřňují nové podmínky pole, a okruh undergroundu, který se vymezuje jak vůči oficiální

kultuře, tak vůči oficiální kultuře alternativní, protože teprve umění, které se vzdá všech poct, může být skutečně svobodné.

Na základě dvou literárních textů jsme se pak blíže zaměřili na habitus, který se rozvinul v oblasti heteronomního umění, a viděli jsme, že odpovídá novému pojetí legitimacy: umění je v něm produkt lidské činnosti jako každý jiný, a literatura je pro svého producenta především zdrojem ekonomického zajištění, nikoli charizmatickou činností, jejíž smysl spočívá v ní samotné. To, co z literárních textů nevyplývá, ale pro celkový obraz habitu je velmi podstatné, je skutečnost, že v logice pole musí obsahovat také mechanismy adaptace na existenci nekonkrétně formulovaných pravidel, jejichž porušení může mít konkrétní důsledky v podobě vyloučení z monopolní soutěže o uměleckou legitimitu. Fakt, že tato pravidla nejsou vymáhána například zákonnou normou, ale nepřímo, právě prostřednictvím habitu, jednak umožňuje ponechat umění jeho legitimizační potenciál, jednak v podstatě odpovídá za to, jakými transformacemi oproti své prototypické podobě umění projde, ponechává na těch, kteří jsou ho za těchto okolností ochotní jej tvořit.

Domnívám se, že koncept literárního pole umožnil poznatky, které jsou o normalizaci československé literatury po roce 1968 známy, utřídit způsobem, který ukazuje na některé nové souvislosti. Analýza, jak byla provedena, nabízí závěry, například ty týkající se vnitřní a vnější kontinuity pozic literárního pole, které mají v této fázi spíše platnost hypotéz, a které by bylo vhodné ověřit podrobnější analýzou dalšího relevantního materiálu. Považuji však za zřejmé, že literární pole je teoretický a metodologický nástroj, který je možné a vhodné využít pro situace vyžadující historickou reflexi vlivu, který mají na sféru literatury mimoliterární události a změny, protože respektuje původní uspořádání literárního provozu bez zavádění ahistorických prvků.
