Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav české literatury a literární vědy

**Oponentský posudek diplomové práce Heleny Özörencik *Normalizace české literatury
prizmatem teorie literárního pole Pierra Bourdieu***

Diplomantka si ve své práci předsevzala za cíl ověřit, zda a jak funguje Bourdieův koncept literárního pole při popisu normalizační literatury. Pierre Bourdieu při formulování své teorie vychází sice z analýzy literárního pole, ale samotný koncept „pole“ (sociálního, kulturního) se pak používá především v diskurzech sociologických a antropologických. Autorka si je toho však plně vědoma, a proto se v úvodních pasážích práce nejprve snaží, podle mého úspěšně, vysvětlit, jakým způsobem lze metodologii ukotvenou spíše v sociálních vědách přenést na zkoumání kontextu literárního (status literárního díla, apod.) a současně naznačit omezení klasických literárněhistorických diachronních či synchronních přístupů při popisu normalizační literatury.

Při definici pojmu literárního pole připomíná i další koncepty literárnosti, vhodně komparuje například s Jakobsonovým pojmem literárnosti. Autorka velmi precizně definuje a vysvětluje klíčovou terminologii. Současně představuje i kulturní kontext, v němž Bourdieu svou teorii formuloval – je podstatné, že zároveň reflektuje, že je odlišný od kulturního kontextu československé normalizace. Vědomí této difference však autorku dovedlo k potřebě uvažovat, do jaké míry jsou jednotlivé síly působící v literárním poli západní společnosti přítomné v totalitní společnosti. Za velmi podnětné například považuji analýzu legitimizační role tržních vztahů v normalizační kultuře. Pro analýzu literárního pole normalizačního Československa využívá diplomantka tři roviny popisu – vztah pole literární produkce k poli moci, proměnu struktury pozic a povahu habitu.

V zásadě lze říci, že autorce se podařilo záměr práce uskutečnit – skutečně dokázala funkčně Bourdieův model literárního pole aplikovat na popis

normalizační literatury. Jeho využití přináší řadu podnětů – osobně mi připadá přínosné ne zcela tradiční vymezení undergroundu vzhledem k heteronomní literatuře či otázka umělecké legitimacy normalizačního umění. Pro podstatu normalizační literatury se jako zásadní určitě ukázal popis procesu refrakce literárního pole.

Práce vychází z kritického studia pramenné i sekundární literatury a svědčí o autorčině orientaci v širším literárně teoretickém i historickém kontextu, než který je zřetelný z omezeného prostoru diplomové práce. Je přehledně a logicky kompozičně uspořádána. Korektní, akademický styl však trochu kazí občasně překlepy a drobné nepřesnosti v poznámkách (např. překlepy v poznámce 42, chybějící poznámka 53).

Následující poznámky nepovažuji za výtky, ale za podněty k diskusi při obhajobě práce.

- 1) Jakou roli v rámci refrakce literárního pole hrají (hrají-li) mechanismy vyloučení?
- 2) Nabízí škála normalizační literatury i jiné habity, než které vidíme u Párala a Švejdy?
- 3) Proměňuje se povaha mocenského pole, principy legitimacy či habitus studovaného pole v čase (sedmdesátá a osmdesátá léta)?
- 4) Jeví se v něčem Bourdieův koncept a metodologie při popisu literárně historické situace jako nedostatečný či omezující?

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.

V Praze 9.září 2013